
 Unità territoriale di Oristano

DETERMINAZIONE DI SPESA N. 1 DEL 18/01/2022

Oggetto: Fornitura acqua potabile periodo 01/01/2022 – 31/12/2023 Unità Territo­
riale Oristano – affidamento mediante procedura negoziata senza pubbli­
cazione del bando, art. 63, comma 2 lett. B Decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e  [SMARTCIG: ZD634BB250]

Il Direttore ad interim dell'Unità territoriale

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integra­
zioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACI che stabilisce (articolo 18) che i diri­
genti preposti agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad 
essi riconosciute dalla vigente normativa, adottano gli atti e i provvedimenti ammini­
strativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro assegnato e secondo i 
criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il provvedimento prot. n. aoodir022/0002576/21 del 01/07/2021 con il quale il 
Segretario Generale ha conferito al sottoscritto, con decorrenza 1° luglio 2021, l’inca­
rico della Direzione ad interim dell'Unità Territoriale di Oristano;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella se­
duta del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

RICHIAMATI il  Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della  
corruzione (deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e inte­
grato nelle sedute del 31 gennaio 2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019), il Pia­
no triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 (ap­
provato dal Comitato esecutivo con deliberazione del 23 marzo 2021 su delega del 
consiglio generale del 27 gennaio 2021), l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente che isti­
tuisce le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Diri­
gente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il  Regolamento di Amministrazione e Contabilità ACI  (approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008);

VISTO il Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal bud­

Viale Brianza, 24/A
09170 – Oristano
tel 0783 314728/30
unita.territoriale.aci.oristano@aci.it
ufficioprovincialeoristano@pec.aci.it 



 Unità territoriale di Oristano

get degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta 
del 26 ottobre 2021;

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021 con la quale il Segretario Ge­
nerale ha assegnato il budget di gestione per l'esercizio 2022 ai Centri di Responsabili­
tà dell'Ente, delegando i Responsabili  preposti agli Uffici Territoriali ad adottare atti e 
provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni compor­
tanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 40.000,00 a valere 
sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità;

VISTA la disponibilità assegnata all'Unità Territoriale di Oristano per l'anno 2022;

VISTO il  Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente  (approvato con determinazione 
del Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012), e in particolare gli articoli 9 e 
10 in merito alle competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a 
contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici, d'ora 
in avanti “Codice”) e s.m.i. e, in particolare, l'articolo 31 e 42 che disciplina il ruolo e 
le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento, e l'obbligo di astensione in caso 
di conflitti di interesse; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento per affidamenti di appalti e concessioni, emanate con determinazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016) e n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione  
e gestione degli elenchi di operatori economici, emanate con determinazione n. 1097 
del 26 ottobre 2016); VISTO l'articolo 12 del  Manuale delle procedure negoziali del­
l'Ente, che stabilisce che con la determinazione a contrattare o con apposito provvedi­
mento è nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento che svol­
ge compiti di impulso, direzione e coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le 
attività dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme re­
stando le  competenze stabilite  nei  regolamenti  dell'Ente  in  merito  all'adozione del 
provvedimento finale; 

RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità al­
l'art.5 della Legge n.241/90 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Proce­
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 
n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTA la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 - Linee guida su program­
mazione, progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

Viale Brianza, 24/A
09170 – Oristano
tel 0783 314728/30
unita.territoriale.aci.oristano@aci.it
ufficioprovincialeoristano@pec.aci.it 



 Unità territoriale di Oristano

VISTO l'art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede 
che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affida­
mento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-profes­
sionali, ove richiesti;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel "Manuale delle Procedure Amministra­
tive Contabili"  dell'Ente,  approvato  con Determinazione del  Segretario  Generale  n. 
2872 del 17 Febbraio 2011;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l'art. 3 relativamente alla di­
sciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l'art. 36, comma 2) del D.Lgs. n.50/2016 in merito alle modalità di affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che 
devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, corret­
tezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblici­
tà, nonché nel rispetto dei principi di cui agli artt. 34 e 42 e di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese in particolare la lett. a) che prevede, per affi­
damenti di importo inferiore a € 40.000, l'affidamento diretto anche senza previa con­
sultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che Abbanoa SpA gestisce il servizio idrico integrato nell'ambito territoriale 
della Sardegna sulla base di una convenzione tra la società stessa e l'Autorità d'Ambito 
della Sardegna della durata di 17 anni dal 01.01.2012 al 31.12.2028;

PRESO ATTO della presenza, nella Regione Sardegna, di un unico gestore dei servizi 
idrici individuato nella suddetta società Abbanoa SpA nonché del disposto dell'art. 63 
lett. b del Codice dei Contratti pubblici, il quale prevede la possibilità di ricorrere alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, quando i servizi possono 
essere fomiti unicamente da un determinato operatore economico;

TENUTO CONTO che occorre provvedere all'assunzione del relativo impegno di spesa 
per gli anni  2022 e 2023  per l'importo presunto di € 2.500,00, stimato sulla base 
della media del consumo dell'acqua dell'utenza degli Uffici dell'Unità Territoriale di Ori­
stano;

RAVVISATA l'esigenza di procedere ad un nuovo affidamento, ai sensi dell'art. 63 com­
ma 2 lett. b del Codice dei Contratti pubblici, alla suddetta società Abbanoa SpA per la 
fornitura dell'acqua per gli anni  2022 e 2023;

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

ACQUISITO per il presente affidamento lo Smart CIG n. ZD634BB250;

Viale Brianza, 24/A
09170 – Oristano
tel 0783 314728/30
unita.territoriale.aci.oristano@aci.it
ufficioprovincialeoristano@pec.aci.it 



 Unità territoriale di Oristano

PRESO ATTO che il DURC non ha evidenziato alcuna irregolarità e pertanto, ai fini del 
presente affidamento, la società Abbanoa S.p.A. risulta in regola con il pagamento de­
gli oneri contributivi e previdenziali;

DATO ATTO che la spesa di € 2.500,00, IVA esclusa, viene contabilizzata nell'apposito 
conto del competente budget di gestione assegnato per l'esercizio in corso all'Unità 
Territoriale di Oristano;

VISTO che la presente determinazione e sottoposta alla verifica di copertura dei bud­
get dell'Ufficio Amministrazione e Bilancio;

DETERMINA

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostan­
ziale della presente determinazione di affidare ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett. b del 
D. Lgs. 50/2016 la, fornitura dell'acqua potabile per i locali dell'Unità Territoriale di 
Oristano, siti in Oristano, Via Brianza 24/A per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 
alla società Abbanoa S.p.A. P.I. 02934390929, Via Franco Straullu, 35 – Nuoro, per 
l'importo a consumo di € 2.500,00, oltre IVA, da liquidare sulla base delle fatture 
emesse dalla società;

Si prende atto che ANAC ha assegnato alla procedura lo smart CIG ZD634BB250.

La suddetta spesa troverà copertura  sul conto Co.ge.  410723001- Unità Territoriale 
di Oristano CdR 4590 CdC 4591- per € 1.250,00 a valere sul budget di gestione asse­
gnato per l'esercizio finanziario 2022 e per € 1.250,00 a valere sul budget che verrà 
assegnato per l'anno 2023;

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs n.50/2016 e 
s.m.i., sono svolte dal sottoscritto, Giuseppe De Marco, fermo restando quanto previ­
sto dall'art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge n.190/2012, e dal­
l'art.42 del Codice, relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.

Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sui sito istituzionale dell'Ente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti", in conformi­
tà alla normativa vigente.

Il direttore ad interim

Giuseppe De Marco

Viale Brianza, 24/A
09170 – Oristano
tel 0783 314728/30
unita.territoriale.aci.oristano@aci.it
ufficioprovincialeoristano@pec.aci.it 


		2022-01-18T14:32:48+0100
	GIUSEPPE DE MARCO




